
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 30 DEL REG. Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022, ANNUALITA' 2020, PER LE 

CONSULTAZIONI REFERENDARIE 

DATA 18/02/2020  
 
 
L’anno duemilaventi il giorno diciotto del mese di Febbraio alle ore 13.30 nella sala delle adunanze 

del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei 

Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE  X 

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE  X 

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE  X 

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 6 Assessori, ed 

assenti n. 4 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 26/04/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021, con gli allegati previsti per legge. 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 è stato differito al 31/03/2020 il 

termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022. 

Preso atto altresì che con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2020 è stato preso atto 

del differimento del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022, 

da parte degli enti locali, autorizzando così, ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del TUEL, l’esercizio 

provvisorio. 

Visto quindi l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 che al comma 3: “L'esercizio provvisorio è 

autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 

dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 

presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 

all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 

riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui 

all'art. 222”. 

Dato atto che, a mente del P.C.A.C.F. – Allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, nel corso dell’esercizio 

provvisorio, o della gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste 

dall’ordinamento vigente, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio 

di previsione, definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio 

provvisorio e che nel corso dell’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria sono gestite le 

previsioni del secondo esercizio del PEG dell’anno precedente. 

Rilevato che col D.P.R. del 28/01/2020 sono stati indetti per domenica 29 marzo 2020 i comizi 

elettorali per la Consultazione Referendaria popolare confermativa della legge costituzionale 

recante “Modifiche agli artt. 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 

parlamentari”, approvata dal Parlamento, pubblicata sulla G.U. n.23 del 29/01/2020. 

Preso atto della Circolare del 30/01/2020, prot. 2583, della Prefettura Barletta-Andria-Trani con cui 

sono state fornite indicazioni circa l’assegnazione delle risorse stimabili in € 121.000,00. 

Sentito conseguentemente, il Dirigente dei Servizi Demografici e Statistici innovazione e gestione 

flussi documentali che ha stimato il quadro economico per le suddette consultazioni, per un’entrata 

e una spesa complessiva prevista di € 121.000,00. 



2 

 

 

Preso atto che nell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione 2019-2021 sul capitolo di entrata n. 

220 “Rimborso spese consultazioni elettorali – S/183/2017” è previsto uno stanziamento e una 

disponibilità di € 0,00 e nel capitolo di spesa n. 183 “Spese per le consultazioni elettorali E/220” è 

previsto uno stanziamento e una disponibilità di € 0,00. 

Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali con il quale è stato 

avviato un nuovo sistema contabile armonizzato e sono stati definiti i principi contabili generali cui 

deve essere informata la nuova contabilità. 

Visto, altresì, il principio contabile generale della flessibilità a norma del quale i documenti non 

devono essere interpretati come immodificabili, perché questo comporterebbe una rigidità nella 

gestione che può rivelarsi controproducente risultando indispensabile trovare, all’interno dei 

documenti contabili di programmazione e previsione di bilancio, la possibilità di fronteggiare gli 

effetti derivanti dalle circostanze imprevedibili e straordinarie che si possono manifestare durante la 

gestione, modificando i valori a suo tempo approvati dagli organi di governo. 

Valutata la necessità di procedere, per le ragioni suindicate, con urgenza all’adozione delle 

Variazioni al Bilancio di Previsione PROVVISORIO, annualità 2020, con Delibera di Giunta 

Comunale, da ratificare in Consiglio Comunale entro i 60 giorni e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine, ai sensi del combinato disposto 

degli art. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al fine di consentire il buon 

andamento della gestione amministrativa dell'ente. 

Verificato che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di Bilancio, ai sensi 

dell’art.193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

Preso atto dei pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 49 del D. Lgs. n.  267 del 2000, formalmente acquisiti agli atti. 

Dato atto che il parere dell'Organo di Revisione sarà acquisito con la proposta di Consiglio di 

ratifica del presente atto. 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- le diverse norme di contabilità e finanza pubblica; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- lo Statuto dell'Ente. 

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge 



3 

 

 

DELIBERA 

Le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

1. di APPROVARE le variazioni d'urgenza al Bilancio di Previsione PROVVISORIO, annualità 

2020, specificate nei seguenti allegati: 

a. Elenco delle variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione PROVVISORIO, 

annualità 2020; 

b. Elenco delle variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione PROVVISORIO, annualità 

2020; 

c. Elenchi per il Tesoriere, Entrata e Spesa, annualità 2020; 

2. di DARE ATTO che con l’approvazione della seguente variazione vengono rispettati gli 

equilibri di Bilancio ai sensi dell'art. 193, comma 1, D.lgs. n. 267/2000; 

3. di DARE MANDATO al Dirigente competente di predisporre, entro i termini di legge, la 

proposta per la ratifica della variazione da parte del Consiglio Comunale che dovrà avvenire entro i 

successivi 60 giorni dalla data di approvazione del presente provvedimento; 

4. di ALLEGARE il prospetto di cui all’allegato 8 al D. Lgs. n. 118 del 2011, da trasmettere, ad 

esecutività della presente e ai sensi dell’articolo 175, comma 9-bis del D. Lgs. n. 267 del 2000, al 

Tesoriere comunale per gli adempimenti di propria competenza.  

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA N. 30 DEL 18/02/2020 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 18/02/2020 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 30 DEL 18/02/2020 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 24/02/2020 al 10/03/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 24/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


